(1) XXIX: « Gambe ».

Ugolinus.	Bursa. Martinus.
Bonatus.	Boninsigna.
Colisianus.	Nuschetus.
Gerardinus.	Boninsigna.
Ugolinus.	Preite.
Grofolellus.	Rustichinus.
Guido.	Andriuzus.
Manziadore.	Paganellus Camarini.
Bulietus.	Azolinus.
Brunicardus.	Bonus.
Iohannes. Barfolinus.	Bonaiucta.
Aldebrandinus.	Martinucius.
Paulus. Andrea.	Buschitus.
Morandus.	Bonusamicus.
Pierusalbus.	Bonusvilanus.
Rainerius.	Brunacius.
Paulus. Tiniosus.	Deoteguardi.
Barfalucius.	Balduinus.
Michele.	Albertus Bernardus ≠
Brunacius Albertus.	≠ Cantarucius.
Martinus.	Ildebrandinus (1)
Brunacius.	Andreole.
Rainerius.	Ricardinus.
Albertinus. Rainaldus.	Nero. Martinus.
Gerdus.	Guido Galeti.
Martinellus.	Montaninus.
Guittone.	Ugolinus.
Vitalis. Bonus.	Nicola (2).
Guido.	Tezolinus.
Patume. Ildebrandinus.	Ranerius.
Albertinuzus. Blancus.	Paganellus ∙/.
Pelatus. Rigetus.	≠ Rigittus. Guiziardinus. Arrigus. Bista.
Guilielmus.	Lulius. Acatus. Ranerius.
Farganellus.	Albertinus. Brunacius.
Gregorius.	Albertinus. Bernardinus
Guido Bonichi.	Cicolini.
Fabrus.	Ugolinus. Dietisalvi
Ildebrandinus.	Cicolini.
Bonusacursus.	∙/. Gosmerolus.
Seragozus.	Gerardus.
Burnitus.	Benintende.
Bonafidanza.	Aringerius.

1) In XXIX e'è punto.

(2) XXIX: « Niccola ».

Paganellus.	Gotifreducus.
Melloritus.	Bardellone.
Albertinus.	Iunta. Dietaiuti.
Guido.	Rustikellus.
Bonusacursus Botifalli.	Andrea.
Montaltus.	Rugerinus.
Lulius.	Buscaricius.
Petrus. Iannes.	Boncompagnus.
Boninsigna.	Petrus.
Deotesalvi.	Caciatius.
Ranerius Longus.	Burnetus.
Benincasa Martinucius.	Petrus.
Castellanus.	Ranerius Carnenventre.

Actum in castro et burgo de Colle de Valle Else coram Tinioso Lamberti et Guinisio Donusdei et Ildebrandino Cavalcantis et Renaldo Reneri testibus.

Ego Ugicio iudex ordinarius et notarius domini imperatoris Henrigi, omnes homines qui supra scripti sunt coram me iuraverunt, et ad maiorem fidem nomina eorum scripsi et in publicam formam redegii.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis et potestatis Florentie, hoc exemplum secundum quod vidi in autentico instrumento manu Ugicii iudicis et notarii, scripsi et exemplavi, excepto quod supra in hac pagina aliquot hominum nomina transposui ut supra signa sunt et pucta (1).

XXXVII.

1201 Agosto 14. — Iacobus Rose, protomaestro di Venezia, fa quietanza di tutto ciò che poteva richiedere al potestà di Firenze ed ai consiglieri di lui. — XXVII,35 - XXIX,42.

In nomine domini dei eterni. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo cc primo, nonadecima kalendas septembris, indictione iij. Feliciter. In presentia Albizi f. Ruvinsi, Allagerii f. Cacciaguide et (*lacuna*) filii eius et Bencivinni f. Foll (*sic*) et Rodolfischi f. Rodulfi Guitoncini, in eorum et aliorum presentia, Iacobus Rose protomagister de Venetia, finivit refutavit remisit pactumque de non ulterius petendo fecit et modis omnibus abrenuntiavit imperpetuum Sitio filio condam Butrigelli, Melio filio Catalani, consiliariis domini Paganelli potestatis Florentie, recipienti (*sic*) vice et nomine dicte potestatis et totius comunis Florentie et districtus

(1) Segue in XXIX la sottoscrizione di Belcaro.

quicquid dicere vel petere poterat eis aliquo modo pro pactis et ordinamentis compositis et iuratis inter dominum Paganellum et consiliarios eius pro comuni Florentie et districtu seu alicui pro eis, nec aliquam offensam in personis vel rebus, et obligavit se supradictus Iacobus pro se suisque heredibus quod, si unquam in aliquo tempore ipsi vel eorum heredes seu aliqua persona ab eis summissa vel submittenda adversus predicta fecerint et omnia ut superius scripta sunt non observaverit (*sic*), vel si apparuerit datum aut factum quod contra hec sit, pene nomine duplum unde agetur omneque insuper dampnum eadem causa competiturum et expensas de iure sub obligo potestatis per quam stringi posset et in totum eiusdem et resarcire, stipulatione subnixa, promisit; et insuper hoc instrumentum firmum semper et incorruptum tenere spondit.

Actum Florentie.

Signum §§ manus supradicti Iacobi qui, ut superius legitur, fieri rogavit.

Signa §§§§ manuum supradictorum ad hec testium rogatorum.

Ego Mainitus iudex atque notarius, ex mandato Guerii iudicis patris mei morte preventi, huic instrumento ab eo rogato sicut in inbreviatura ab eo facta inveni, bona fide conplectionem imposui.

(S. N.) Ego Iacobus felicitis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis et potestatis Florentie, hoc exemplum secundum quod vidi in alio quodam instrumento manu Mainiti iudicis et notarii confecto, et ex sui patris inbreviatura sumpto, scripsi et exemplavi, ideoque meum signum et nomen apposui meque in eo subscripsi (1).

XXXVIII.

1202 Aprile 3. — Concordia fatta tra Albertus de Monteautolo, signore di Sangimignano e Claritus Pili console dei mercanti fiorentini, delle discordie che erano tra i Fiorentini da una parte e gli uomini di Semifonte e di Sangimignano dall'altra. — XXVI,70,189 - XXIX,75.

(S. N.) In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen, et in nomine pacis et concordie. Concordia facta inter Albertum de Monteautolo dominum sancti Geminiani ex una parte, et Claritum Pili consulem mercatorum Florentie ex altera, et ab eis similiter composita super facto et discordia inter Florentinos et Sumefon-tenses et eosdem Florentinos et Sanctigeminianenses talis est: quod Florentini omnes a xvi annis supra usque ad Lxx annos bona fide sine fraude iurabunt super sancta dei evangelia salvare et custodire perpetuo Sumofontenses masculos et

(1) Segue in XXIX la sottoscrizione di Belcaro.

feminas, clericos et laicos, eorum scilicet personas et eorum bona et iura et bonas usatas eorum ubicumque habent; et iurabunt predicti Florentini Sanctigeminianensibus omnibus castri et curtis et districtus perpetuo pacem et finem, non reddere malum meritum per se vel per alios pro se pro adiutorio quod hactenus fecerunt Summofontensibus; et consules Florentie qui modo sunt specialiter iurabunt rebanire vel rebaniri facere in parlamento comunis civitatis Florentie omnes personas de castro et curte et districtu Sancti Geminiani, ut sint salvi et securi in rebus et personis per civitatem Florentie et eius districtum, et hoc totum de facto Sanctigeminianensium et curtis et districtus mittent vel mitti et scribi facient, quod consules seu potestas vel rectores comunis Florentie venturi teneantur ita observare et firmum tenere, ut supra dictum est; et mittere vel mitti facere et scribi in constituto sequentis anni ut eodem modo teneantur et ita de constituto in constitutis mittere et scribi facere perpetuo teneantur, qui pro tempore fuerint, et non extrahere vel extrahi facere nec contrarium apponere vel aponi facere. Item aquistum quod fecit Renerius Ricasole de Vertine, Florentini facient reddi vel Bilioto Albertiski vel abbacie de Cultobuolli pro ecclesie (1) pretio quod venditores inde habuerunt. Item colonos de curte de Sumofonti laicorum vel ecclesiarum non permittent ire extra ipsam curtem ad habitandum, et si exierint, inquisiti a domino coloni, Florentini facient ipsos colonos inquiri ut reddeant in ipsa curte; et si non reddierint (2), facient inde Florentini id totum quod facerent ex colonis civium si ita recederent. Item omnes prexones quos Florentini vel alii pro eis habent vel habebunt pro hac guerra, dimittent expeditos et dimitti facient et remittent, et ire permittent libere quo voluerint infra octo dies proximos (3), de Bagnolo de Sumifunti (4) integre et muri et fosse et turre destructum et aplanatum fuerit a Fonte usque ad cantum ubi est domus et turre Leonis. Item dabunt quod concordatum est vel fuerit ut inferius continetur, et ubi et qualiter inferius apparebit, et illud dabunt integre et dari (5) facient et non tollent nec tolli facient nec permittent aut assentient quod tollatur aliquo modo; et si quis tollere aut contendere voluerit, adiuvabunt inde eos qui ipsum avere et ex eo habere debuerint, et predictum avere dabunt et dari facient ut infra continetur. Sumofontenses (6) vero pro hac concordia debent descendere de podio de Semifunti cum eorum rebus salvi et securi ut superius continetur. In primis debent destruere in totum capud de Bagnolo ut superius continetur termino infrascripto, et non facient nec fieri facient aliquam fortiam vel edificationem qua castrum tueri possit, et alios muros et foveas destructos habeant, et cum eorum rebus sint descensi infra duos menses proximos post terminum destructionis capitis Bagnoli complende, vel alio termino aut terminis quem aut quos eis dederint concorditer consules comunis Florentie et consules militum et consules mercatorum et consules cambiatorum et rectores artium Florentie, et sit (*sic*) iti in curia de Semifunti cum eorum rebus ubi Semifontenses ipsi voluerint et non extra ipsam curtem, non tamen castrum aut castra edificando. Item Sumofontenses

(1) Correggi: « eodem ».

(2) XXVI, 189': « redierint ».

(3) Supplisei: « ex quo capud ».

(4) Ibidem: « Semifuneti », qui ed altrove.

(5) XXVI, 70' e XIX erroneamente: « elari ».

(6) XXVI, 189': « Sumofontenses », qui ed altrove.

debeant esse et permanere pro comuni et sub comuni Florentie, et in dando xxvj denarios pro foculari annualiter et in aliis omnibus prout alii de comitatu Florentino erunt et fecerint, excepto tamen quod milites et ecclesie non debeant dare xxvj denarios predictos. Item iurabunt Simifontenses salvare et custodire cives florentinos et eorum res et non offendere nec ofendi (1) facere et defendere ab omni persona iuxta eorum posse in personis et rebus. Item omnes presiones quos Simifontenses vel alii pro eis habent vel habebunt pro hac guerra dimittent expeditos et dimitti facient et remittent et remitti facient et ire permittent libere quomodo voluerint infra viij dies proximos ex quo capud De Bagnolo integre ut dictum est destructum et applanatum fuerit. Item omnes ipsos prexiones quos Simifontenses seu alii pro eis habent vel habebunt pro hac guerra et eorum stadicos et fideiussores et sacramentales integre et sine subtracta a se liberos et expeditos dabunt ad ducendum ad castrum Sancti Geminiani et ad eius arbitrium quicquid inde voluerit faciendum Alberto suprascripto domino Sancti Germiniani, postquam iuramenta Florentinorum integre et sine fraude facta fuerint deinde ad quattuor dies proximos, et sub hac forma quod si Somofontenses (seu alii pro eis habent) (2) ipsi non fecerint et non observaverint totum quod in hac concordia continetur, quod dominus Albertus eos omnes et quos habet ab omni vineulo et obligatione liberos et expeditos reddat et reddi faciat Florentinis salvos et securos apud Vicum Vallis Else infra tertium diem post terminum infrascriptum xv dierum observandi primum preceptum destructionis scilicet capitis de Bagnolo. Item concordaverunt predicti dominus Albertus et Claritus, quod Sanctigeminianenses et eius curtis homines iurabunt et integre sine fraude iuratum habebunt dehinc ad diem sabati proximum sicuti inferius continetur; et Simifontenses omnes qui in ipso castro vel curte erunt sine fraude iurabunt et iuratum habebunt dehinc ad diem lune proximum totam concordiam istam, et quod in ea continetur observare et facere. Item Florentini iurabunt et integre sine fraude iuratum habebunt ab ipso die lune usque ad viij dies proximos similiter observare totam concordiam istam et quod in ea continetur, et sicut concordatum est vel erit cum scriptura et sine scriptura a domino Clarito predicto cum prenominate domino Alberto seu cum Recuvero de Lucardo et Ranerio de Petroio, aut eis presentibus pro Semifontensibus. Item infra iiij dies post dicta iuramenta Florentinis facta habebit dominus Albertus apud se liberos et expeditos ab omni vinculo et obligatione, quibus Sumofontensibus in aliquo tenerentur, omnes integre presiones quos Sumofontenses vel alii pro eis pro hac guerra haberent, et eorum stadicos et fideiussores et sacramentales. Item infra viij dies proximos post predictos iiij dies Florentini deponent et deponi facient totum avere quod, presentibus Rainerio et Ricovero predictis, conventum est apud eas videlicet personas que sunt ad hoc concordate et apud eas quas dominus Albertus cum Clarito predicto vel alio ab eodem Clarito constituto concordaverit. Item facta hac depositione, statim ea die vel secunda proxima debeat fieri preceptum Summofontensibus a domino Alberto et predicto Clarito vel alio constituto per se vel per litteras publicas vel nuntio, quod Claritus potius voluerit, ut statim incipiant disfare nec desinant pro posse sine fraude disfare, et

(1) XXVI, 181' o XXIX: « offendi ».

(2) Le parole tra parentesi sono espunte.

integre ut supra dictum est et aplanatum habeant dictum capud Bagnoli deinde ad xv dies proximos, et post predictum avere deveniat ad eos quibus pro Semofontensibus vel ex Sumofontensibus constitutum est vel erit infra xv dies proximos: et destructo predicto capite Bagnoli, infra tertium diem proximum debeat hec concordia aperiri, et Sumofontensibus precipi sacramento ut per omnia observent et faciant que in ea continentur. Item homines de Sancto Geminiano curtis et districtus sine fraude omnes a xvj annis usque ad Lxx iurabunt salvare et custodire omnes Florentinos in personis et rebus in castro Sancti Geminiani et eius curte et districtu et in tota eorum fortia, et pacem et finem eis perpetuo tenere ex iniuria vel iniuriis eis facta vel factis ab eisdem Florentinis vel ab aliis pro eis occasione guerre de Somofonti: hec omnia iurabunt observare perpetuo. Item si Sumofontenses non observaverint omnia que in concordia ista continentur aut contra fecerint, iurabunt non dare nec porrigere consilium vel adiutorium aliquod ex personis vel rebus Sumofontensibus aut alicui eorum vel alicui pro eis aliquo modo, et non dimittent dare vel porrigere aliquem vel aliquos de eorum fortia vel per eorum fortiam; et si quis dare vel porrigere voluerit de eorum fortia vel per eorum fortiam, pro posse eorum bona fide sine fraude contrariabunt. Etiam infra xv dies proximos factis iuramentis exanibunt Sumifontenses de castro et curte et districtu Sancti Geminiani, et vivam guerram non subtractam vel recrudutam facient omnibus Somifontensibus et eorum adiutoribus cum Florentinis et sine Florentinis donec guerra duraverit ad intellectum consulum vel rectorum Florentie qui pro tempore fuerint; et si Florentini vel alii pro eis eos ceperint vel capere voluerint ubicumque, non contentent vel contrariabunt; immo pro posse sine fraude Florentinos iuvabunt. Et prexiones omnes et eorum stadicos et sacramentales et fideiussores absolvent dimittent et dimitti facient et liberos et expeditos ab omni vinculo et obligatione, et salvos et securos apud Vicum Vallis Else conduci facient infra predictum tertium diem.

Facta est hec concordia parum longe a ponte qui est subtus Vicum Vallis Else.

Anno domini millesimo ducentesimo secundo, tertio nonas aprilis, indictione v, presentibus et rogatis testibus Ugo Angioloti, Aldebrandino Cavalcantis, Iacobo Asseduti, Bufercio Rugerini, Renerio de Petroio et Recovero de Lucardo. Et omnibus supradictis talis est intellectus quod ab omni parte debeat ita conpleri et fieri et firmari ut supra dictum est. Item sequenti die proxima dictus dominus Albertus et Claritus concordiam fecerunt quod deponant ex predicto avere libras duomilia apud Bufercium et alie duomilia apud Ildebrandinum Beringieri, faciendo eos inde securos ad eorum voluntatem sine malitia; et hoc concordaverunt presentibus Rainerio de Petroio et Ricovero de Lucardo.

(S. N.) Ego Andreas invictissimi domini Henrigi Romanorum condam imperatoris notarius, predictis omnibus interfui, et ea omnia in alio instrumento eiusdem tenoris rogatus scripsi, et ideo hic subscripsi.

(S. N.) Ego Rusticus Henrici regis post imperatoris iudex et notarius, hanc concordiam et omnia supradicta me et predicto Andrea notario presentibus acta rogatus scripsi et in publicam formam redegi; et idem Andreas notarius aliud instrumentum eiusdem concordie hoc eodem tenore per omnia similiter rogatus et mea subscriptione aposita scripsit et in publicam formam redegit.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis et potestatis Florentie, hoc exemplum, ut in autentico reperi scripto manu

Rustici iudicis et notarii et manu tam (1) Andree notarii quam Rustici supradictorum subscripto, rite hic fideliter exemplavi et scripsi et nomen meum et signum aposui (2).

XXXIX.

1202 Aprile 7. — *Giuramento degli uomini di Semifonte di attenersi alla concordia fatta da Albertus, signore di S. Gimignano; e nomi di quelli che hanno giurato.* — XXVI,18 - XXIX,24 - XXX,19.

In dei nomine, amen. Nos infrascripti de Simifunti iuramus ad sancta dei evangelia observare adimplere et facere et firmam tenere in omnibus et per omnia concordiam factam a domino Alberto Sancti Ieminiani domino, et Clarito Pillii consule mercatorum Florentie, sicut scripta est vel erit in duobus instrumentis uno tenore confectis, uno per manum Rustici iudicis et notarii et alio per manum Andree iudicis et notarii. Item iuramus observare adimplere audire et non cessare preceptum et precepta omnia quod que et quanta et quotienscumque nobis fecerint vel fieri fecerint per se vel per eorum litteras vel per scripturam publicam manu notarii factam vel per eorum certum nuntium vel nuntios, Albertus domini (*sic*) Sancti Ieminiani et Claritus Pili consul mercatorum Florentie vel alius quem Claritus ad hoc constituerint (*sic*) ambo concorditer vel unus eorum cum concordia alterius pro observandis adimplendis et firmis tenendis omnibus que continentur seu continebuntur in predicta concordia; et supradicta preceptum et precepta omnia iuramus audire et non cessare et litteras et nuntium audire recipere et non cessare, et litteras nobis et Sumofontensibus omnibus sine fraude in comuni legi integre facere et audire per omnia intelligere et non cessare, set observare per omnia et adimplere et facere: et nullus intellectus nobis vel alii datus vel dandus nobis prosit aut valeat, nec absolvi vel liberari possimus nec terminus aut termini nobis valeant prorogari sine parabola Alberti domini Sancti Ieminiani, et predicti Clariti vel alterius ad hec constituti, bona comuni eorum voluntate data, quin ita in totum et per omnia observemus et faciamus et facere teneamur et debeamus. Hec omnia iuramus quod observabimus adimplemus et faciemus et non removebimus nec occasionabimus nec contra faciemus per nos vel per alios bona fide sine fraude, remotis omnibus dolo et sofismate, ad bonum et purum et sanum intellectum consulum Florentie. Et quidem inprimis millesimo cc ij, vij idus aprelis, indictione v iuraverunt hii, videlicet: